
 

Università degli Studi di Messina 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 

 

1 

Via Palatucci s.n., Polo universitario dell’Annunziata - 98168 - Messina 

Direzione: tel. +39 0906766750– Segreteria: tel. +39 0906766751 + 39 0906766888 

website: https://www.unime.it/it/dipartimenti/vet- email: dipartimento.vet@unime.it; dirvet@pec.unime.it 

 

DECRETO 
 

Approvazione atti relativo ad avviso pubblico avente ad oggetto una selezione interna e 

contestuale esterna, per titoli e colloquio, finalizzata alla stipula di n. 16 incarichi libero 

professionali a titolo oneroso per lo svolgimento di un servizio di tutorato sul territorio di 

Sicilia e Calabria per le attività del Tirocinio Pratico Valutativo extramurario sugli animali da 

reddito (bovini, ovini, caprini e suini) e sul cavallo per le esigenze del Corso di Laurea Magistrale 

in Medicina Veterinaria del Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università degli Studi di 

Messina  

Il DIRETTORE 
 

VISTO l’art. 7 comma 6 e 6 bis del D.lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm. ed integrazioni in cui si prevede che le 

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo 

ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria e che disciplinano e 

rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli 

incarichi libero professionali; 

VISTA la deliberazione datata 26 novembre 2003 della Conferenza permanente per i rapporti tra lo 

Stato, le Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, con la quale viene ratificato l'accordo per 

la definizione dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi richiesti per l'erogazione 

delle prestazioni veterinarie da parte di strutture pubbliche e private;  

VISTO il Decreto 14 febbraio 2005 - Direttive per l'attivazione delle strutture veterinarie previste dalla 

deliberazione della Conferenza Stato-Regioni e province autonome datata 26 novembre 2003; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 652 del 5 luglio 2022 - “Laurea Magistrale a ciclo unico abilitante 

alla professione di Medico Veterinario - Classe LM-42” (Attuazione articoli 1 e 3 della Legge 8 novembre 

2021, n. 163);  

DATO ATTO che ai fini del mantenimento dell’accreditamento europeo (EAEVE) il corso di laurea 

magistrale in Medicina Veterinaria, incardinato presso il Dipartimento di Scienze veterinarie, ha 

necessità di esporre gli studenti in formazione ad esperienze di Tirocinio Pratico Valutativo;  

CONSIDERATA l’impossibilità di far fronte in maniera completa alle suddette attività con personale in 

servizio presso l’Università di Messina;  

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento della seduta del 12 settembre 2024, prot. n. 112379 del 

16 settembre 2024, che autorizza la pubblicazione del presente Bando;  

VISTO il Dl n. 50/2017, convertito dalla legge n. 96/2017;  

VISTA la Legge n. 168/1989 e ss. mm. e ii;  

mailto:medivet@unime.it


 

Università degli Studi di Messina 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 

 

2 

Via Palatucci s.n., Polo universitario dell’Annunziata - 98168 - Messina 

Direzione: tel. +39 0906766750– Segreteria: tel. +39 0906766751 + 39 0906766888 

website: https://www.unime.it/it/dipartimenti/vet- email: dipartimento.vet@unime.it; dirvet@pec.unime.it 

 

VISTO il D.P.R. n. 62 del 16.4.2013 “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici” a norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001 n 165, che ha esteso, per quanto compatibili, gli 

obblighi di comportamento a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o 

incarico, nonché del Codice Etico e di Comportamento dell'Ateneo, attuativo dell’Art. 2, comma 1, della 

Legge 240/2010, adottato dall’Università degli Studi di Messina; 

VISTA la disponibilità del Bilancio Unico d'Ateneo – Esercizio Contabile 2024, che presenta la 
necessaria copertura di budget economico che graverà sul Progetto 
CSTR_CORSI_LAUREA_LM_VETERINARIA_2024 per un importo di € 5.300,00 alla voce CA 
04.41.08.02 e sul Progetto CSTR_EAEVE_2023 per un importo di € 3.500,00 alla voce CA 
04.41.08.02 per un ammontare complessivo di € 8.800,00;  
VISTO l’art. 49 del D.L. 112/2008 convertito in L. 133/2008;  

TENUTO conto delle modalità e limiti di attuazione previsti dalla suddetta norma; 

VISTO l’Avviso pubblico avente ad oggetto una selezione interna e contestuale esterna, per titoli e colloquio, 
finalizzata alla stipula di n. 16 incarichi libero professionali a titolo oneroso per lo svolgimento di un servizio 
di tutorato sul territorio di Sicilia e Calabria per le attività del Tirocinio Pratico Valutativo extramurario sugli 
animali da reddito (bovini, ovini, caprini e suini) e sul cavallo per le esigenze del Corso di Laurea Magistrale 
in Medicina Veterinaria del Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università degli Studi di Messina, 
registrato al prot. n. 114789 del 19 settembre 2024;  
VISTA  l’avvenuta scadenza dei termini per la presentazione delle domande alle ore 12.00 del 03 ottobre 2024;  

VISTA  la proposta di nomina commissione del Direttore, Prof. Francesco Abbate, approvata dal Consiglio di 

Dipartimento il 30 ottobre 2024 e registrata al prot. n. 141830 del 05 novembre 2024; 

VISTO il Decreto di nomina commissione del Direttore, Prof. Francesco Abbate, prot. n.142196 del 05 novembre 

2024;  

VISTI  il verbale n.1 e la graduatoria di merito con contestuale ammissione alla prova orale, prot. n. 163693 

dell’11 dicembre 2024; 

VISTO l’esito della prova orale di cui al verbale n.2, prot. n. 3858 del 14 gennaio 2025 con la relativa graduatoria 

finale che si allega in calce al suddetto Decreto e di cui fa parte integrante; 

                                                            DECRETA 

che sono approvati gli atti per il conferimento n. 16 incarichi libero professionali a titolo oneroso per lo 
svolgimento di un servizio di tutorato sul territorio di Sicilia e Calabria per le attività del Tirocinio Pratico 
Valutativo. 
Dispone che il presente provvedimento venga registrato nel repertorio generale unico d'Ateneo. Il presente 
Decreto viene firmato in forma elettronica, mediante firma digitale, nel rispetto dei termini e degli adempimenti 
previsti dall’art. 15, comma 2 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e sarà sottoposto a ratifica nella prossima adunanza 
del Consiglio di Dipartimento. 

 

Il Direttore del Dipartimento  

        Prof. Francesco Abbate  

mailto:medivet@unime.it


 

 pag. 1/2 

PROCEDURA SELETTIVA INTERNA E CONTESTUALE ESTERNA, PER TITOLI E 
COLLOQUIO, FINALIZZATA ALLA STIPULA DI N. 16 INCARICHI LIBERO 
PROFESSIONALI A TITOLO ONEROSO PER LO SVOLGIMENTO DI UN SERVIZIO DI 
TUTORATO SUL TERRITORIO DI SICILIA E CALABRIA PER LE ATTIVITÀ DEL 
TIROCINIO PRATICO VALUTATIVO EXTRAMURARIO SUGLI ANIMALI DA REDDITO 
(BOVINI, OVINI, CAPRINI E SUINI) E SUL CAVALLO PER LE ESIGENZE DEL CORSO DI 
LAUREA MAGISTRALE IN MEDICINA VETERINARIA DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
VETERINARIE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

GRADUATORIA FINALE (ALL.1) 

Candidato Punteggi parziali Punteggio 
colloquio  

 

Punteggio totale Idoeneità 

 Specializzazione 
attinente, Dottorato, 
Master II livello 
attinente (5 punti a 
titolo, max 20 punti)  

Precedenti 
prestazioni tutorato 
con il CdL (5 punti 

per a.a., max 20 
punti)  

Esperienza 
professionale 

specifica (2 punti 
per anno, max 10 

punti)  

Max 25 
punti 

  

 Bovini, Ovini, Caprini    
Antoci 
Giuseppe 

0 5 10 25 40 IDONEO 

Barone 
Giovanni 

5 10 8 25 
 

48 IDONEO 

Biffarella 
Marco 

0 0 6 25 31 IDONEO 

Biondi Vito 10 15 10 25 60 IDONEO 
Marino 
Matteo 

0 0 2 25 27 IDONEO 

Morabito 
Domenico 

5 0 0 25 30 IDONEO 

Neve 
Veronica 
Cristina 

5 10 8 25 48 IDONEO 

Spadaro 
Andrea 

0 5 8 25 38 IDONEO 

 Suini    
Biondi Vito 10 15 10 25 60 IDONEO 
Barone 
Giovanni 

5 5 2 25 
 

37 IDONEO 

Lo Curto 
Salvatore 

0 0 10 25 35 IDONEO 

Morabito 
Domenico 

5 0 0 25 30 IDONEO 

Biffarella 
Marco 

0 0 0 25 25 IDONEO 

Spadaro 
Andrea 

0 0 0 25 25 IDONEO 

 Cavalli    
Biondi Vito 10 20 10 25 65 IDONEO 
Taibbi 
Giuseppa 

5 10 10 24 49 IDONEO 

Molè 
Concetta 

0 10 10 24 44 IDONEO 

Morabito 
Domenico 

5 5 10 24 44 IDONEO 

Biffarella 
Marco 

5 0 10 25 40 IDONEO 

Scaramozzino 
Carmelo 

5 0 10 23 38 IDONEO 

Lo Curto 
Salvatore 

0 0 10 23 33 IDONEO 

 



 

 pag. 2/2 

Messina, 13 Gennaio 2025 

 

La Commissione: 

 

  Presidente  Prof. Massimo De Majo 

                                                                      

  Componente  Prof. Marco Quartuccio 

                                               

  Segretario  Prof. Enrico D’Alessandro  

                                                               

 
Firmato digitalmente
da Enrico D'Alessandro
Data: 13.01.2025
15:00:02 CET
Organizzazione:
UNIVERSITA' DEGLI
STUDI DI
MESSINA/800040708
37

Firmato digitalmente
da Marco Quartuccio
Data: 13.01.2025
15:29:22 CET
Organizzazione:
UNIVERSITA' DEGLI
STUDI DI
MESSINA/80004070
837

Firmato digitalmente
da Massimo De Majo
Data: 13.01.2025
16:03:50 CET
Organizzazione:
UNIVERSITA' DEGLI
STUDI DI
MESSINA/80004070
837


		2025-01-16T11:44:38+0000
	FRANCESCO ABBATE




